МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Трудовых Резервов ул., 4, г. Мурманск, 183025

 тел. (815-2) 48-67-01, доб. 6393;

факс (815-2) 44-03-20

 e-mail:  edco@gov-murman.ru

_________________ №_________________

на № ______________ от ________________

Министерство культуры

Мурманской области

Об изменении законодательства РФ

в сфере образования

Информируем, что 1 сентября 2025 вступает в силу приказ Министерства культуры

Российской Федерации от 17.03.2025 № 468 «Об утверждении Порядка приема на обучение

по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств», в соответствии

с которым с 1 сентября 2025 года обновлен порядок приема на обучение по дополнительным

предпрофессиональным программам в области искусств.

Обращаем внимание, что вышеназванный порядок регламентирует прием на обучение

по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств

в образовательные организации дополнительного образования детей со специальными

наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская

художественная школа», «детская театральная школа».

В целях организации приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным

программам в области искусств образовательная организация должна создать комиссию

по приему, комиссии по индивидуальному отбору поступающих на обучение по каждой

предпрофессиональной программе в образовательную организацию и апелляционную

комиссию, регламент работы которых определяется локальным нормативным актом.

Также установлены требования к заполнению заявления о приеме и перечень

документов, приложенных к нему.

Дополнительный прием поступающих проводится в форме индивидуального отбора

поступающих и осуществляется в случае наличия свободных мест на соответствующие

предпрофессиональные программы в сроки, установленные образовательной организацией

(но не позднее 14 сентября), в том же порядке, что и индивидуальный отбор поступающих,

проводившийся в первоначальные сроки.

Напоминаем, что за нарушение установленного законодательством об образовании

порядка приема в образовательную организацию частью 5 статьи 19.30 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность в виде

административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч

рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Просим довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц.

И.о. министра                                                                                                            Е.М. Зубрицкая

Юмаева Н.С.,

8 (8152) 48-67-01 (доб. 1755)

mailto:edco@amo.murman.ru